��������������������������������������

Дело № г.

П Р И Г О В О Р

ИФИО1

<

адрес> 17 ноября 2023 г. 

Дзержинский районный суд 

<

адрес> в составе

председательствующего судьи Власовой И.В., 

при секретарях ФИО4, ФИО5, 

при ведении протокола помощниками судьи ФИО6,ФИО7, 

с участием государственного обвинителя ФИО8, 

потерпевшей и гражданского истца ФИО10 №1, 

адвоката адвокатской конторы 

<

адрес>

<

адрес> (ордер № от ДД.ММ.ГГГГ) ФИО3, 

подсудимой и гражданского ответчика ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО9 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, со средним образованием, незамужней, лиц на иждивении не имеющей, работающей без оформления трудового договора в кафе на 

<

адрес> судомойкой, зарегистрированной по адресу:

<

адрес>,кор.4,

<

адрес> комн.2, проживающей по адресу:

<

адрес>,кор.4,

<

адрес> комн.3, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п.Г ч.3 ст. 158 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО9 совершила тайное хищение чужого имущества (кражу) с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ), при следующих обстоятельствах:

ФИО9, в период времени с 08 часов 30 минут до 09 часов 56 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на участке местности у 

<

адрес>-в по 

<

адрес>, на снегу нашла банковскую карту АО «Альфа-Банк» № расчетный счет №.Осмотрев ее, ФИО2 обнаружила, что данная карта поддерживает технологию бесконтактных платежей, вследствие чего у нее возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с указанного банковского счета, открытого на имя ФИО10 №1 

После чего, ФИО9, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета АО «Альфа-Банк» № открытого на имя ФИО10 №1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 56 минут, находясь в торговом павильоне «Овощи-Фрукты», расположенном по адресу: 

<

адрес>, Ленинградский проспект, 

<

адрес>, используя банковскую карту АО «Альфа-Банк» № на имя ФИО10 №1, являющуюся электронным средством платежа, бесконтактным способом, не вводя пин-код приобрела товар на сумму 39 рублей, списав принадлежащие ФИО10 №1 денежные средства в указанной сумме, с принадлежащего последней и открытого в ДО «Ярославль-Рождественский» АО «Альфа-Банк» по адресу: 

<

адрес>, банковского счета №, найденной ранее банковской карты № АО «Альфа-Банк», тем самым умышленно тайно их похитив. 

Далее, действуя из тех же намерений и побуждений, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счетаАО «Альфа-Банк» № на имя ФИО10 №1, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 02 минуты, находясь в торговом павильоне «Продукты-Табак», расположенном по адресу: 

<

адрес>, у 

<

адрес>, используя банковскую карту АО «Альфа-Банк» № на имя ФИО10 №1, являющуюся электронным средством платежа, бесконтактным способом, не вводя пин-код приобрела товар на сумму 145 рублей, списав принадлежащие ФИО10 №1 денежные средства в указанной сумме, с принадлежащего последней и открытого в ДО «Ярославль-Рождественский» АО «Альфа-Банк» по адресу: 

<

адрес>, банковского счета №, найденной ранее банковской карты № АО «Альфа-Банк», тем самым умышленно тайно их похитив. 

Далее, действуя из тех же намерений и побуждений, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счетаАО «Альфа-Банк» № на имя ФИО10 №1, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 07 минут, находясь в магазине «АТАК», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту АО «Альфа-Банк» № на имя ФИО10 №1, являющуюся электронным средством платежа, бесконтактным способом, не вводя пин-код приобрела товар на сумму 118 рублей 48 копеек, списав принадлежащие ФИО10 №1 денежные средства в указанной сумме, с принадлежащего последней и открытого в ДО «Ярославль-Рождественский» АО «Альфа-Банк» по адресу: 

<

адрес>, банковского счета №, найденной ранее банковской карты № АО «Альфа-Банк», тем самым умышленно тайно их похитив. 

Далее, действуя из тех же намерений и побуждений, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счетаАО «Альфа-Банк» № на имя ФИО10 №1, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 10 минут, находясь в магазине «Бристоль», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту АО «Альфа-Банк» № на имя ФИО10 №1, являющуюся электронным средством платежа, бесконтактным способом, не вводя пин-код несколькими операциями приобрела товар на сумму 113 рублей 99 копеек и 73 рубля 98 копеек, на общую сумму 187 рублей 97 копеек, списав принадлежащие ФИО10 №1 денежные средства в указанной сумме, с принадлежащего последней и открытого в ДО «Ярославль-Рождественский» АО «Альфа-Банк» по адресу: 

<

адрес>, банковского счета №, найденной ранее банковской карты № АО «Альфа-Банк», тем самым умышленно тайно их похитив.

Далее, действуя из тех же намерений и побуждений, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счетаАО «Альфа-Банк» № на имя ФИО10 №1, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 18 минут по 10 часов 29 минут, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту АО «Альфа-Банк» № на имя ФИО10 №1, являющуюся электронным средством платежа, бесконтактным способом, не вводя пин-код несколькими операциями приобрела товар на сумму 259 рублей 98 копеек, 477 рублей 45 копеек, 829 рублей 98 копеек, на общую сумму 1567 рублей 41 копейка, списав принадлежащие ФИО10 №1 денежные средства в указанной сумме, с принадлежащего последней и открытого в ДО «Ярославль-Рождественский» АО «Альфа-Банк» по адресу: 

<

адрес>, банковского счета №, найденной ранее банковской карты № АО «Альфа-Банк», тем самым умышленно тайно их похитив.

Далее, действуя из тех же намерений и побуждений, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счетаАО «Альфа-Банк» № на имя ФИО10 №1, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 38 минут по 10 часов 39 минут, находясь в магазине «Бристоль», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту АО «Альфа-Банк» № на имя ФИО10 №1, являющуюся электронным средством платежа, бесконтактным способом, не вводя пин-код несколькими операциями приобрела товар на сумму 277 рублей 99 копеек и 312 рублей 88 копеек, на общую сумму 590 рублей 87 копеек, списав принадлежащие ФИО10 №1 денежные средства в указанной сумме, с принадлежащего последней и открытого в ДО «Ярославль-Рождественский» АО «Альфа-Банк» по адресу: 

<

адрес>, банковского счета №, найденной ранее банковской карты № АО «Альфа-Банк», тем самым умышленно тайно их похитив.

Далее, действуя из тех же намерений и побуждений, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счетаАО «Альфа-Банк» № на имя ФИО10 №1, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 47 минут по 10 часов 55 минут, находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту АО «Альфа-Банк» № на имя ФИО10 №1, являющуюся электронным средством платежа, бесконтактным способом, не вводя пин-код несколькими операциями приобрела товар на сумму 448 рублей 86 копеек, 678 рублей 60 копеек, 399 рублей 99 копеек, на общую сумму 1527 рублей 45 копеек, списав принадлежащие ФИО10 №1 денежные средства в указанной сумме, с принадлежащего последней и открытого в ДО «Ярославль-Рождественский» АО «Альфа-Банк» по адресу: 

<

адрес>, банковского счета №, найденной ранее банковской карты № АО «Альфа-Банк», тем самым умышленно тайно их похитив.

Далее, действуя из тех же намерений и побуждений, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счетаАО «Альфа-Банк» № на имя ФИО10 №1, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 05 минут, находясь в киоске «Табак», расположенном в ТЦ «7 Дней» по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту АО «Альфа-Банк» № на имя ФИО10 №1, являющуюся электронным средством платежа, бесконтактным способом, не вводя пин-код приобрела товар на сумму 600 рублей, списав принадлежащие ФИО10 №1 денежные средства в указанной сумме, с принадлежащего последней и открытого в ДО «Ярославль-Рождественский» АО «Альфа-Банк» по адресу: 

<

адрес>, банковского счета №, найденной ранее банковской карты № АО «Альфа-Банк», тем самым умышленно тайно их похитив.

Далее, действуя из тех же намерений и побуждений, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счетаАО «Альфа-Банк» № на имя ФИО10 №1, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 16 минут, находясь в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: 

<

адрес>, корпус 3, используя банковскую карту АО «Альфа-Банк» № на имя ФИО10 №1, являющуюся электронным средством платежа, бесконтактным способом, не вводя пин-код приобрела товар на сумму 49 рублей 89 копеек, списав принадлежащие ФИО10 №1 денежные средства в указанной сумме, с принадлежащего последней и открытого в ДО «Ярославль-Рождественский» АО «Альфа-Банк» по адресу: 

<

адрес>, банковского счета №, найденной ранее банковской карты № АО «Альфа-Банк», тем самым умышленно тайно их похитив.

Далее, действуя из тех же намерений и побуждений, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счетаАО «Альфа-Банк» № на имя ФИО10 №1, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 32 минут по 11 часов 34 минуты, находясь в пункте приема платежей «Универсальная касса» по адресу: 

<

адрес>, у 

<

адрес>, используя банковскую карту АО «Альфа-Банк» № на имя ФИО10 №1, являющуюся электронным средством платежа, бесконтактным способом, не вводя пин-код несколькими операциями оплатила услуги мобильной связи абонентского номера 

<

***>, находящегося у нее в пользовании на сумму 311 рублей 96 копеек, 519 рублей 94 копейки, 229 рублей 18 копеек, на общую сумму 1061 рубль 08 копеек, списав принадлежащие ФИО10 №1 денежные средства в указанной сумме, с принадлежащего последней и открытого в ДО «Ярославль-Рождественский» АО «Альфа-Банк» по адресу: 

<

адрес>, банковского счета №, найденной ранее банковской карты № АО «Альфа-Банк», тем самым умышленно тайно их похитив.

Далее, действуя из тех же намерений и побуждений, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счетаАО «Альфа-Банк» № на имя ФИО10 №1, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 46 минут, находясь в магазине «Галактика», расположенном в ТРЦ «Победа» по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту АО «Альфа-Банк» № на имя ФИО10 №1, являющуюся электронным средством платежа, бесконтактным способом, не вводя пин-код приобрела товар на сумму 1450 рублей, списав принадлежащие ФИО10 №1 денежные средства в указанной сумме, с принадлежащего последней и открытого в ДО «Ярославль-Рождественский» АО «Альфа-Банк» по адресу: 

<

адрес>, банковского счета №, найденной ранее банковской карты № АО «Альфа-Банк», тем самым умышленно тайно их похитив.

В результате умышленных преступных действий ФИО2, потерпевшей ФИО10 №1 был причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 7337 рублей 15 копеек. 

Свою вину в объеме, изложенном в приговоре, подсудимая признала полностью, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, гарантированным ст.51 Конституции РФ.

Из исследованных показаний ФИО2 в протоколах допроса в качестве подозреваемой и обвиняемой от 20.03.2023г. и от 02.05.2023г. усматривается, что вину в инкриминируемом преступлении она признала полностью и пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время около 09 часов 00 минут она проходила около недостроенного здания, расположенного примерно в 150 метрах от 

<

адрес> и на снегу обнаружила банковскую карту АО «Альфа-Банк» серого цвета. Она подняла карту, обнаружила, что карта оборудована функцией бесконтактной оплаты. В этот момент она решила воспользоваться данной картой при оплате покупок в магазинах. Так, ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 00 минут она пошла в торговый павильон «Овощи-Фрукты», расположенный по адресу: 

<

адрес>, Ленинградский проспект, 

<

адрес>, где совершила покупки, которые оплатила найденной банковской картой АО «Альфа-Банк». Затем пошла в торговый павильон «Табак», расположенный по адресу: 

<

адрес>, у 

<

адрес>, где также произвела оплату товаров найденной банковской картой АО «Альфа-Банк». Затем пошла в магазин «АТАК», который расположен по адресу: 

<

адрес>, где совершила покупки, которые оплатила найденной банковской картой АО «Альфа-Банк». Далее она пошла в магазин «Бристоль» по адресу: 

<

адрес>, где совершила покупки, которые оплатила найденной банковской картой АО «Альфа-Банк». После этого пошла в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где совершила несколько покупок, которые оплатила банковской картой АО «Альфа-Банк». Далее она пошла в магазин «Бристоль» по адресу: 

<

адрес>, в котором приобрела товары, оплатив их банковской картой АО «Альфа-Банк». Затем направилась в магазин «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, где совершила несколько покупок, которые оплатила банковской картой АО «Альфа-Банк». Далее пошла в киоск «Табак», который расположен в ТЦ «7 Дней» по адресу: 

<

адрес>, где совершила покупки, которые оплатила найденной банковской картой АО «Альфа-Банк». Затем она пошла в магазин «Красное и Белое», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где совершила покупки, которые оплатила найденной банковской картой АО «Альфа-Банк». После ФИО2 направилась в пункт приема платежей по адресу: 

<

адрес>, где пополнила баланс своего абонентского номера №. Затем пошла в магазин «Галактика», который расположен в ТРЦ «Победа» по адресу: 

<

адрес>, где совершила покупки, которые оплатила найденной банковской картой АО «Альфа-Банк»(л.д. 24-27,105-108).

Исследованные показания ФИО2 полностью подтвердила в судебном заседании, суду пояснила, что причиненный материальный вред она возместила полностью, значительность причиненного ущерба потерпевшей не оспаривает. Просит снизить сумму компенсации морального вреда до 5000 рублей, т.к ее доход составляет 18000 рублей. Потерпевшей приносит свои извинения, в содеянном раскаивается.

Кроме личного признания вина подсудимой подтверждается проверенными и исследованными в судебном заседании доказательствами:

исследованными показаниями потерпевшей ФИО10 №1 в протоколах допроса от ДД.ММ.ГГГГ, 26.04.2023г., которая пояснила, что у нее в пользовании имелась банковская карта АО «Альфа-Банк» № (счет №). ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время около 09 часов 00 минут ФИО10 №1 выгуливала собаку, при себе у нее в кармане находилась банковская карта АО «Альфа-Банк» №. ДД.ММ.ГГГГ ФИО10 №1 находилась на работе, около 12 часов 00 минут она зашла в личный кабинет банка АО «Альфа-Банк», где обнаружила, что со счета ее банковской карты АО «Альфа-Банк» № путем оплаты товаров в различных магазинах 

<

адрес>, были похищены денежные средства в сумме 7 337 рублей 15 копеек. ФИО10 №1 заблокировала банковскую карту. Получив выписку о движении денежных средств по счету своей банковской карты АО «Альфа-Банк» №, ФИО10 №1 обнаружила списания на общую сумму 7337 рублей 15 копеек. Данный ущерб для ФИО10 №1 является значительным, поскольку ежемесячный доход ее семьи составляет около 90000 рублей. ФИО12 считает, что свою банковскую карту утеряла ДД.ММ.ГГГГ когда выгуливала собаку (л.д. 9-11, 59-61).

В судебном заседании ФИО10 №1 показания свои подтвердила, пояснила, что причиненный ей ущерб является значительным, поскольку доход составляет 60000 рублей, а совокупный доход семьи составляет 90000 рублей, на иждивении находится ребенок возраста 14 лет, имеются обязательства по платежам. Материальный ущерб ей полностью возмещен ФИО2, просит компенсировать моральный вред и взыскать с подсудимой 10000 рублей, поскольку хищением денежных средств с банковской карты ей причинены моральные страдания.

Вина подсудимой подтверждается исследованными по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты показаниями свидетеля Свидетель №1 - сотрудника ОУР ОМВД России по Дзержинскому городскому району в протоколе допроса от 10.04.2023г., согласно которым, она является оперуполномоченным в ОМВД России по Дзержинскому городскому району. В ее должностные обязанности входит выявление и раскрытие преступлений, пресечение преступных действий, а также оперативное сопровождение уголовных дел. По заявлению ФИО10 №1 по факту хищения денежных средств с банковской картыАО «Альфа-Банк» № проводилась проверка по факту заявления о преступлении. В связи с чем ей был осуществлен выезд в магазин «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, где она просмотрела записи с камер видеонаблюдения, на которых увидела, что ДД.ММ.ГГГГ на кассовой зоне магазина находится женщина, на вид около 40 лет, среднего телосложения, среднего роста, славянской внешности, одета в куртку темного цвета с зелеными вставками, на ногах штаны черного цвета, короткие сапоги, на голове шапка светлого цвета. Женщина оплачивает, приобретенные продукты, банковской картой серого цвета. После покупки, банковскую карту женщина убрала в карман, продукты сложила в пакет. В ходе оперативно-розыскных мероприятий установлено, что женщиной, совершающей покупки товаров в указанном магазине, является ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В ходе оперативно-розыскных мероприятий на CD-диск была скопирована запись с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Магнит» по адресу: 

<

адрес> (л.д. 40-42);

показаниями свидетеля Свидетель №2 от ДД.ММ.ГГГГ согласно, которым, ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 00 минут его супруга ФИО10 №1 в личном кабинете банка АО «Альфа-Банк» обнаружила, что со счета ее банковской карты АО «Альфа-Банк» № путем оплаты товаров в различных магазинах 

<

адрес>, были похищены денежные средства в сумму 7337 рублей 15 копеек (л.д. 87-89);

исследованными письменными материалами уголовного дела:

заявлением ФИО10 №1 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором она просит провести проверку по факту хищения денежных средств с банковской карты АО «Альфа-Банк» № (счет №)(л.д. 3),

протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у свидетеля Свидетель №1 изъят CD диск с записью c камер видеонаблюдения из магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес> (л.д. 44-46),

протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрена информация по счету АО «Альфа-Банк» №, открытому на имя ФИО10 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В ходе осмотра установлено, что расчетный счет № по банковской карте АО «Альфа-Банк» № открыт в ДО «Ярославль-Рождественский» в 

<

адрес> АО «Альфа-Банк», адрес отделения открытия счета: 150000, 

<

адрес>.Также осмотрена выписка по карте АО «Альфа-Банк» № (счет №) за запрашиваемый период. В ходе осмотра установлено, что ДД.ММ.ГГГГ проведены операции по оплате товаров в различных магазинах 

<

адрес> на общую сумму 7337 рублей 15 копеек. Указанные предметы и документы признаны и приобщены впоследствии к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (л.д. 49-51, 58).

протоколом проверки показаний на месте ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому подозреваемая ФИО2 указала магазины, где ДД.ММ.ГГГГ она осуществляла оплату товаров банковской картой АО «Альфа-Банк» № на имя ФИО10 №1 (л.д. 62-66),

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с участием подозреваемой ФИО2, согласно которому с ее участием осмотрен диск с ведеозаписью с камер видеонаблюдения за ДД.ММ.ГГГГ из магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>. При просмотре на видеозаписи видно, как ФИО2 совершает покупки в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>. В ходе просмотра видеозаписи ФИО2 узнала себя на видео и пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, она осуществляла покупки найденной банковской картой. Впоследствии диск с видеозаписью признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (л.д. 90-92,96).

Изложенные в приговоре доказательства в совокупности достаточны для разрешения данного уголовного дела по существу.

Судом установлено, что найдя банковскую карту АО «Альфа-Банк» № расчетный счет №, осмотрев ее, ФИО2 обнаружила, что данная карта поддерживает технологию бесконтактных платежей, вследствие чего у нее возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с указанного банковского счета, открытого на имя ФИО10 №1 Далее, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета АО «Альфа-Банк» № открытого на имя ФИО10 №1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, несколькими транзакциями ДД.ММ.ГГГГ с 09 часов 56 минут до 11 часов 46 минут, находясь в различных торговых точках на территории 

<

адрес>, расплачивалась за купленный товар, произведя операцию по снятию денежных средств с банковского счета на общую сумму 7337 рублей 15 коп., причинив гр. ФИО10 №1 значительный ущерб.

Квалифицирующий признак значительности причиненного ущерба, инкриминированный ФИО2, отвечает требованиям ч.2 примечаний к ст.158 УК РФ, и нашел свое подтверждение в ходе судебного разбирательства. Суд с вмененным квалифицирующим признаком значительности причиненного ущерба соглашается, учитывает материальное положение потерпевшей, ежемесячный доход которой составляет около 60000 рублей, на иждивении у ФИО10 №1 имеется несовершеннолетний ребенок, у потерпевшей имеются ежемесячные платежные обязательства.

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО9 по п.Г ч.3 ст.158 УК РФ, как совершившей тайное хищение чужого имущества (кражу) с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ). 

При назначении наказания ФИО9 суд учитывает характер, степень общественной опасности совершенного преступления, данные, характеризующие личность виновной, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи. 

ФИО9 совершила преступление против собственности, отнесенное к категории тяжких, она не имеет судимости, не состоит на учетах в нарко-психодиспансерах, участковым уполномоченным полиции ОМВД России по Дзержинскому городскому району характеризуется удовлетворительно. ФИО9 трудоустроена, имеет трудовой доход.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд учитывает полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, принесение извинений потерпевшей, полное добровольное возмещение причиненного материального ущерба, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений (добровольное участие в проверке показаний на месте, в осмотре диска с записью с камер видеонаблюдения, при котором она указала на себя как на лицо совершившее преступление), состояние здоровья подсудимой, имеющей хронические заболевания.

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено. При наличии смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п.п. И,К ч.1 ст.61 УК РФ, суд назначает наказание с применением правил ч.1 ст.62 УК РФ.

Оснований, связанных с фактическими обстоятельствами преступления и степенью его общественной опасности для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, не имеется.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением во время или после совершения преступления, иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, дающих основание для назначения наказания ниже низшего предела в силу ст. 64 УК РФ, суд из исследованных материалов дела не усматривает.

Судьба вещественных доказательств подлежит определению в порядке ст. 81 УПК РФ.

В порядке ст.ст.91,92 УПК РФ ФИО9 не задерживалась. ДД.ММ.ГГГГг.ей избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде с места жительства и надлежащем поведении.

Исковые требования по данном уголовному делу о компенсации морального вреда, заявленные потерпевшей ФИО10 №1 в размере 10000 рублей, подлежат уменьшению до 7000 рублей с учетом размера причиненного материального ущерба, и материального положения подсудимой. 

С учетом изложенных в приговоре доводов, личности виновной, которая не имеет судимости, удовлетворительно характеризуется, добровольно возместила потерпевшей причиненный материальный ущерб, при наличии обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что достижение цели наказания и реализация принципа справедливости, предусмотренные ст.ст.6,43 УК РФ, будут возможными при назначении ФИО9 наказания, связанного с ее осуждением к лишению свободы. При этом, в силу ч.2 ст.53.1 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы ФИО9 следует заменить на принудительные работы, без назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, поскольку ее исправление возможно без реального отбывания наказания в виде лишения свободы. Исправление ФИО9 возможно при отбывании наказания в виде принудительных работ, с удержанием из заработной платы в доход государства.

Оснований, исключающих назначение принудительных работ в порядке замены лишения свободы, предусмотренных ч.7 ст.53-1 УК РФ, по данному уголовному делу не имеется.

До вступления приговора в законную силу мера пресечения в виде подписки о невыезде с места жительства и надлежащем поведении изменению не подлежит.

Руководствуясь ст.ст.302-304,307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО9 

<

данные изъяты> признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п.Г ч.3 ст.158 УК РФ, и назначить наказание в виде одного года шести месяцев лишения свободы.

На основании ч.2 ст.53.1 УК РФ заменить назначенное наказание в виде одного года шести месяцев лишения свободы на один год шесть месяцев принудительных работ с удержанием из заработной платы осужденной 5% в доход государства в местах, определяемых учреждениями и органами уголовно-исполнительной системы.

К месту отбывания наказания в исправительный центр следовать самостоятельно за счет средств федерального бюджета, в порядке, предусмотренном ч.1 ст.60.2 УИК РФ.

Срок наказания в виде принудительных работ исчислять со дня прибытия осужденной в исправительный центр.

Меру пресечения - подписку о невыезде с места жительства и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Взыскать с ФИО9 

<

данные изъяты> в пользу ФИО10 №1 в порядке компенсации морального вреда 7000 рублей.

Вещественные доказательства по делу:СD-диск с видеозаписью с камеры видеонаблюдения отчет по банковской карте ФИО10 №1 - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в течение 15 суток со дня провозглашения в Ярославский областной суд через Дзержинский районный суд 

<

адрес>.

Осужденная вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Власова И.В.